РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 04.02.2013 года № 50-р
Об утверждении положения

о проведении конкурса

«Лучшее учреждение культуры

досуговой деятельности»

В целях поддержки учреждений, внесших значительный вклад в сохранение и развитие культуры Карталинского муниципального района, активизации творческой, организационно-хозяйственной работы, повышения уровня деятельности учреждений культуры клубного типа и улучшения качества оказываемых услуг в сфере культуры населению Карталинского муниципального района,

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении конкурса «Лучшее учреждение культуры досуговой деятельности».

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры Карталинского муниципального района принять участие в конкурсе.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Карталинского муниципального района оказывать содействие при подготовке и проведении конкурса.

4. Распоряжение о проведении конкурса «Лучшее учреждение культуры досуговой деятельности» разместить на сайте администрации Карталинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.
Глава Карталинского

муниципального района

С.Н.Шулаев

Утверждено

распоряжением администрации

Карталинского муниципального района

от 04.02.2013 года № 50-р
                                                    Положение о конкурсе

                  «Лучшее учреждение культуры досуговой деятельности»

                                                     1. Общие положения

1.1. Конкурс по номинации «Лучшее учреждение культуры досуговой деятельности» (далее  - конкурс) проводится среди Домов  культуры сельских поселений Карталинского муниципального района.

                                       2. Организаторы конкурса:

2.1. Администрация Карталинского муниципального района. Управление по делам культуры, спорта и молодёжной политики администрации Карталинского муниципального  район

2.2. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

 2.3. Конкурс проводится по результатам деятельности Домов культуры, согласно установленных настоящим положением критериев.
                                                  3. Цели и задачи конкурса.

3.1 Выявление и поддержка учреждений, внесших значительный вклад в сохранение и развитие культуры  Карталинского муниципального  района.

3.2..Повышения уровня деятельности учреждений культуры клубного  типа.

3.3. Сохранение и развитие условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры. Повышение качества предоставляемых услуг.

3.4. Повышение профессионального мастерства работников культуры.

3.5. Стимулирование инициативы творчества, поиск и внедрение новых форм и методов клубной работы.
                                                 4. Порядок и сроки проведения конкурса.

 4.1. Конкурс проводится к празднованию  Дня района.

4.2. В конкурсе принимают участие дома культуры сельских поселений Карталинского муниципального района.

4.3. Управление культуры по делам культуры, спорта и молодежной политики молодёжной политики администрации Карталинского муниципального района  формирует состав  конкурсной комиссии и составляет график проведения отчетных концертов учреждений культуры до 20 февраля 2013г. Конкурсная комиссия формируется  из числа работников администрации Карталинского муниципального района, работников управления культуры,  администраций поселений района, авторитетных специалистов в области культуры.
2
4.4. Конкурс проводится в два этапа:

4.5. Первый этап с 1 февраля по 25 февраля -  Предоставление  информации о деятельности  Дома культуры. Заявки и информация о Доме культуры подаются в Управление по делам культуры спорта и молодежной политики Карталинского муниципального района.

4.6. Второй этап  с 1 марта по 15 мая – отчетные концерты домов культуры и их творческих коллективов,

 4.7. Осмотр территории, прилагающей к дому культуры (благоустройство) с  15 мая по 1 июня 2013г.

 4.8.  Определение победителей конкурса со 2 июня по 5 июня.

Конкурсная  комиссия проводит анализ представленной информации об учреждении.

Решение конкурсной комиссии  оформляется  протоколом.

                                                 5. Информация  о доме культуры.

5.1. Информационная справка, включает:

5.2. Полное наименование  учреждения клубного типа  Карталинского муниципального района.  Юридический адрес. Телефон. Год основания.  Ф.И.О. руководителя. Телефон.

5.3. Справка о профессиональном творческом состоянии учреждения, в которой должна быть отражена работа Дома культуры:

5. 4.  Общее число клубных формирований (в них участников)

5.5.  Общее число клубных формирований для детей до 14 лет (в них участников).

5.6. Число мероприятий  и число посетителей, в том числе с детьми за 2012г.

5.7.Платные услуги, привлечение внебюджетных средств за 2012г.

5.8. Участие в областных, районных, городских и поселковых мероприятиях.

5.9. Наличие публикаций в средствах массовой информации. Отзывы общественности, местной власти.

5.10. Количество коллективов, имеющих звание «Народный»

5.11. Количество работников, имеющих грамоты, дипломы, звания и награды.

5.12.Кадровый состав учреждения. Количество сотрудников, прошедших курсы повышения квалификации, переподготовки.

5.13. Оформление Дома культуры и его помещений.

5.14. Материально – техническая база учреждения.

Информация предоставляется в непроизвольной форме, с фотографиями, слайдами и.д.
                                6. Основные критерии оценки.

6.1. Конкурсная комиссия проводит оценку по 10-ти бальной системе по следующим критериям, в соотношении с количеством населения поселения:

6.2. Общее число клубных формирований (в них участников).
3
6.3.Общее число клубных формирований для детей до 14 лет (в них участников).

6.4.Число мероприятий и число посетителей.

 6.5.Количество коллективов, имеющих звание «Народный».

6.6.Оформление Дома культуры и его помещений. Создание необходимых комфортных условий для различных групп населения, уют.

6.7. Участие в конкурсах различного уровня - районных, областных, всероссийских.

6.8. Материально- техническая база учреждения культуры.

6.9. Привлечение внебюджетных источников финансирования. Платные услуги.

6.10. Количество работников, имеющих грамоты, дипломы, звания и награды.

6.11. Кадровый состав учреждения. Количество сотрудников, прошедших курсы повышения квалификации, переподготовки.

 6.12.  Отчетный концерт учреждения. ( Коллективы, костюмы, режиссерское решение, ведение).   Оценка -20 баллов.

 6.13. Благоустройство прилегающей территории. – 20 баллов.
                                           7. Награждение

7.1.  Домам культуры, занявшим призовые места  в конкурсе -  присваивается звание «Лучшее учреждение культуры досуговой деятельности  Карталинского муниципального района»,  вручается Почётный диплом  и  денежная сумма:

1 место – 100 000 рублей.

2 место – 50 000 рублей.

3 место – 25 000 рублей.

7.2. Награждения  победителей проводится на торжественном мероприятии, посвященном празднованию  Дня Карталинского района  12 июня 2013 года.
Заместитель главы

Карталинского муниципального района

по социальным вопросам

    Г.А.Клюшина